

## Comparativo da Receita


Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>6.2.1.2 - RECEITA REALIZADA</b>	<b>7.347.000,00</b>	<b>327.429,60 4,46%</b>	<b>4.827.534,09 65,71%</b>	<b>2.519.465,91 34,29%</b>
<b>6.2.1.2.1 - RECEITA CORRENTE</b>	<b>6.100.000,00</b>	<b>327.429,60 5,37%</b>	<b>4.827.534,09 79,14%</b>	<b>1.272.465,91 20,86%</b>
<b>6.2.1.2.1.01 - RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>525.000,00</b>	<b>42.054,78 8,01%</b>	<b>355.375,74 67,69%</b>	<b>169.624,26 32,31%</b>
<b>6.2.1.2.1.01.01 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA</b>	<b>0,00</b>	<b>164,00 0,00%</b>	<b>164,00 0,00%</b>	<b>-164,00 0,00%</b>
6.2.1.2.1.01.01.02 - Multas por Infrações de Pessoas Jurídicas	0,00	164,00 0,00%	164,00 0,00%	-164,00 0,00%
<b>6.2.1.2.1.01.02 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>200.000,00</b>	<b>14.588,50 7,29%</b>	<b>136.076,91 68,04%</b>	<b>63.923,09 31,96%</b>
6.2.1.2.1.01.02.01 - Taxas de Registros Profissionais	25.000,00	4.219,50 16,88%	17.320,88 69,28%	7.679,12 30,72%
6.2.1.2.1.01.02.02 - Taxas de Expedições de Carteiros de Identidade Profissional	35.000,00	5.670,00 16,20%	27.836,25 79,53%	7.163,75 20,47%
6.2.1.2.1.01.02.03 - Taxas de Licenças, Cancelamentos e Transferências	120.000,00	3.264,00 2,72%	80.357,78 66,96%	39.642,22 33,04%
6.2.1.2.1.01.02.04 - Taxas de Registros de Responsabilidade Técnica, Atestados, Regularidade e Correlatos	20.000,00	1.435,00 7,18%	10.562,00 52,81%	9.438,00 47,19%
<b>6.2.1.2.1.01.03 - TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>325.000,00</b>	<b>27.302,28 8,40%</b>	<b>219.134,83 67,43%</b>	<b>105.865,17 32,57%</b>
6.2.1.2.1.01.03.01 - Taxas de Registros de Pessoas Jurídicas	5.000,00	0,00 0,00%	817,00 16,34%	4.183,00 83,66%
6.2.1.2.1.01.03.02 - Taxas de Cancelamentos de Registros de Pessoas Jurídicas	40.000,00	3.070,28 7,68%	10.854,44 27,14%	29.145,56 72,86%
6.2.1.2.1.01.03.03 - Taxas de Expedições de Certidões, Atestados e Correlatos a Pessoas Jurídicas	280.000,00	24.232,00 8,65%	207.463,39 74,09%	72.536,61 25,91%
<b>6.2.1.2.1.02 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>4.430.000,00</b>	<b>116.598,49 2,63%</b>	<b>3.729.693,56 84,19%</b>	<b>700.306,44 15,81%</b>
<b>6.2.1.2.1.02.01 - ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>3.100.000,00</b>	<b>57.161,52 1,84%</b>	<b>2.659.399,46 85,79%</b>	<b>440.600,54 14,21%</b>
<b>6.2.1.2.1.02.01.01 - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO</b>	<b>3.100.000,00</b>	<b>57.161,52 1,84%</b>	<b>2.659.399,46 85,79%</b>	<b>440.600,54 14,21%</b>
6.2.1.2.1.02.01.01.001 - Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício	3.100.000,00	57.161,52 1,84%	2.659.399,46 85,79%	440.600,54 14,21%
<b>6.2.1.2.1.02.02 - ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>700.000,00</b>	<b>19.729,14 2,82%</b>	<b>632.621,70 90,37%</b>	<b>67.378,30 9,63%</b>
<b>6.2.1.2.1.02.02.01 - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO</b>	<b>700.000,00</b>	<b>19.729,14 2,82%</b>	<b>632.621,70 90,37%</b>	<b>67.378,30 9,63%</b>
6.2.1.2.1.02.02.01.001 - Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício	700.000,00	19.729,14 2,82%	632.621,70 90,37%	67.378,30 9,63%
<b>6.2.1.2.1.02.03 - ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>630.000,00</b>	<b>39.707,83 6,30%</b>	<b>437.672,40 69,47%</b>	<b>192.327,60 30,53%</b>
6.2.1.2.1.02.03.01 - Anuidades de Exercícios Anteriores de Pessoas Físicas	550.000,00	27.233,25 4,95%	367.248,33 66,77%	182.751,67 33,23%
6.2.1.2.1.02.03.02 - Anuidades de Exercícios Anteriores de Pessoas Jurídicas	80.000,00	12.474,58 15,59%	70.424,07 88,03%	9.575,93 11,97%
<b>6.2.1.2.1.04 - RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>71.000,00</b>	<b>3.000,00 4,23%</b>	<b>51.836,69 73,01%</b>	<b>19.163,31 26,99%</b>
<b>6.2.1.2.1.04.01 - RECEITAS IMOBILIÁRIAS</b>	<b>71.000,00</b>	<b>3.000,00 4,23%</b>	<b>51.836,69 73,01%</b>	<b>19.163,31 26,99%</b>
6.2.1.2.1.04.01.02 - Receita de Aluguel	70.000,00	3.000,00 4,29%	51.836,69 74,05%	18.163,31 25,95%
6.2.1.2.1.04.01.03 - Dividendos de Ações	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
<b>6.2.1.2.1.05 - RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>234.000,00</b>	<b>108.600,00 46,41%</b>	<b>108.600,00 46,41%</b>	<b>125.400,00 53,59%</b>


Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>6.2.1.2.1.05.07 - RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	<b>234.000,00</b>	<b>108.600,00</b> <b>46,41%</b>	<b>108.600,00</b> <b>46,41%</b>	<b>125.400,00</b> <b>53,59%</b>
6.2.1.2.1.05.07.01 - Receitas de Congressos, Seminários e Convenções	30.000,00	600,00 2,00%	600,00 2,00%	29.400,00 98,00%
6.2.1.2.1.05.07.04 - Receitas Projeto PRODER	200.000,00	108.000,00 54,00%	108.000,00 54,00%	92.000,00 46,00%
6.2.1.2.1.05.07.98 - Recuperação de Despesas	4.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	4.000,00 100,00%
<b>6.2.1.2.1.06 - FINANCEIRAS</b>	<b>475.000,00</b>	<b>46.616,00</b> <b>9,81%</b>	<b>342.165,17</b> <b>72,03%</b>	<b>132.834,83</b> <b>27,97%</b>
<b>6.2.1.2.1.06.02 - JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES</b>	<b>225.000,00</b>	<b>27.621,86</b> <b>12,28%</b>	<b>188.243,23</b> <b>83,66%</b>	<b>36.756,77</b> <b>16,34%</b>
6.2.1.2.1.06.02.01 - Juros e Encargos de Mora sobre Anuidades de Pessoas Físicas	180.000,00	19.460,55 10,81%	169.986,37 94,44%	10.013,63 5,56%
6.2.1.2.1.06.02.02 - Juros e Encargos de Mora sobre Anuidades de Pessoas Jurídicas	45.000,00	8.161,31 18,14%	18.256,86 40,57%	26.743,14 59,43%
<b>6.2.1.2.1.06.05 - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>	<b>250.000,00</b>	<b>18.994,14</b> <b>7,60%</b>	<b>153.921,94</b> <b>61,57%</b>	<b>96.078,06</b> <b>38,43%</b>
<b>6.2.1.2.1.06.05.07 - REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>250.000,00</b>	<b>18.994,14</b> <b>7,60%</b>	<b>153.921,94</b> <b>61,57%</b>	<b>96.078,06</b> <b>38,43%</b>
6.2.1.2.1.06.05.07.001 - Rendimentos de Depósitos em Poupança	250.000,00	18.994,14 7,60%	153.921,94 61,57%	96.078,06 38,43%
<b>6.2.1.2.1.07 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>75.600,00</b> <b>0,00%</b>	<b>-75.600,00</b> <b>0,00%</b>
6.2.1.2.1.07.32 - Transferências de Recursos do PRODER ao CRA	0,00	0,00 0,00%	75.600,00 0,00%	-75.600,00 0,00%
<b>6.2.1.2.1.08 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>365.000,00</b>	<b>10.560,33</b> <b>2,89%</b>	<b>164.262,93</b> <b>45,00%</b>	<b>200.737,07</b> <b>55,00%</b>
<b>6.2.1.2.1.08.01 - DÍVIDA ATIVA</b>	<b>365.000,00</b>	<b>10.560,33</b> <b>2,89%</b>	<b>164.262,93</b> <b>45,00%</b>	<b>200.737,07</b> <b>55,00%</b>
6.2.1.2.1.08.01.01 - Receita de Dívida Ativa Administrativa de Pessoas Físicas	350.000,00	10.560,33 3,02%	163.645,10 46,76%	186.354,90 53,24%
6.2.1.2.1.08.01.02 - Receita de Dívida Ativa Administrativa de Pessoas Jurídicas	5.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
6.2.1.2.1.08.01.03 - Receita de Dívida Ativa Executiva de Pessoas Físicas	5.000,00	0,00 0,00%	617,83 12,36%	4.382,17 87,64%
6.2.1.2.1.08.01.04 - Receita de Dívida Ativa Executiva de Pessoas Jurídica	5.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
<b>6.2.1.2.2 - RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>1.247.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>1.247.000,00</b> <b>100,00%</b>
<b>6.2.1.2.2.05 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.247.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>1.247.000,00</b> <b>100,00%</b>
<b>6.2.1.2.2.05.02 - SUPERÁVIT FINANCEIRO</b>	<b>1.247.000,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>0,00</b> <b>0,00%</b>	<b>1.247.000,00</b> <b>100,00%</b>
6.2.1.2.2.05.02.01 - Superávit de Exercícios Anteriores	1.247.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.247.000,00 100,00%
<b>Total:</b>	<b>7.347.000,00</b>	<b>327.429,60</b>	<b>4.827.534,09</b>	<b>2.519.465,91</b>

Brasília-DF, 31 de agosto de 2017


 André Soares Caiafa

 Contador  
 CRC-DF - 019461  
 704.657.541-04


 Adm. Eduardo da Silva Vieira  
 Diretor de Administração e Finanças  
 CRA-DF - 020880  
 688.222.941-49


 Adm. Udenir de Oliveira Silva  
 Presidente  
 CRA-DF - 017022  
 602.871.791-68